[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA No 009, DEFINIÇÃO DO PROGRAMA DE NECESSIDADES DA NOVA SEDE DO CAU/PI. ANÁLISE DO APOIO AO II ENCOGEOMAS. ANÁLISE DE PATROCÍNIO DA PUBLICAÇÃO DE LIVRO E BANNERS NO SEMINÁRIO. DELEGAÇÃO DE FUNÇÕES PARA ORGANIZAÇÃO DO SEMINÁRIO DO CAU/PI. DIVULGAÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA DA EMISSÃO DAS CARTEIRAS PROFISSIONAIS.
REALIZADA EM 11 DE SETEMBRO DE 2012
Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e doze, às dezenove horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, sob a Presidência do Arquiteto e Urbanista Sanderland Coelho Ribeiro, os conselheiros titulares Patrícia Mendes dos Santos, Mário Carvalho Pinheiro, Abimael Fernandes Praxedes, Humberto Gonzaga da Silva, Emanuel Rodrigues Castelo Branco e o suplente de conselheiro Normandes Silva Malta. Aberta a reunião, o Presidente colocou em análise e discussão a Ata da reunião plenária Ordinária nº 007/2012, do dia vinte e oito de agosto de dois mil e doze, esta foi lida, discutida e feitas as devidas correções. A mesma foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1) Definição do programa de necessidades da nova sede do CAU/PI – O Presidente solicitou a manifestação de um conselheiro para coordenar os trabalhos realizados pelos alunos na montagem do programa de necessidades da nova sede do CAU/PI. O conselheiro Emanuel Rodrigues sugeriu que fosse formada uma equipe para participar da definição do programa de necessidades. O presidente então sugeriu que se manifestassem aqueles interessados em participar da Comissão para criação do programa de necessidades. Após discussão entre os conselheiros, o Presidente colocou em votação a criação da Comissão para elaboração do projeto da sede do CAU/PI, formada pelos conselheiros titulares Emanuel Rodrigues, Humberto Gonzaga, Patrícia Mendes e o suplente de conselheiro Normandes Malta, sendo esta aprovada por unanimidade. O presidente então solicitou que na próxima reunião plenária a Comissão apresentasse um parecer técnico e o projeto de arquitetura. 2) Análise do apoio ao II ENCOGEOMAS – O presidente comunicou que o CAU/PI foi convidado para apoiar o II ENCOGEOMAS (Encontro Nacional de Geoprocessamento, Meio Ambiente e Saneamento), e solicitou a opinião de todos em relação a este apoio. O conselheiro Emanuel Rodrigues relatou que seria um gasto desnecessário, pois o CAU/PI esta em processo de instalação. O conselheiro Abimael Praxedes comunicou que o CAU/PI poderá participar de outra forma, mas que não poderá apoiar financeiramente. Após discussão entre os conselheiros, o presidente então decidiu excluir a hipótese de apoio ao II ENCOGEOMAS. 3) Análise de publicação de livro e banners no Seminário – O presidente informou que ao final do I Seminário Profissional do CAU/PI, será feita uma homenagem ao Arquiteto e Urbanista Antônio Luiz Dutra de Araújo, através de banners e publicação de um livro em sua homenagem. O presidente passou a palavra aos estudantes da UFPI que estavam presentes a reunião e estes apresentaram o conteúdo do livro e os banners que serão usados na homenagem. Após apresentação, os alunos se retiraram para que os conselheiros discutissem sobre o assunto. O conselheiro Mário Pinheiro interrogou se o CAU/PI tem condição de patrocinar a publicação do livro. O conselheiro Emanuel Rodrigues foi favorável à homenagem, mas não concordou com o patrocínio para a publicação do livro. A conselheira Patrícia Mendes ressaltou que no momento o CAU/PI não tem condição de patrocinar a publicação de livros. Após discussão, o Presidente colocou em votação e decidiu-se o não patrocínio da publicação do livro, aprovando por unanimidade a homenagem através de banners e entrega de uma placa. 4) Delegação de funções para organização do Seminário do CAU/PI -  Para o conhecimento dos conselheiros, o presidente apresentou uma planilha com os serviços que já foram decididos, como Hotel, fotógrafo, filmagem, empresa de translado e seus respectivos valores. Ressaltou que todos deverão contribuir na organização do evento, e que alguns devem chegar cedo para receber os convidados e palestrantes na ausência do presidente. O conselheiro Humberto Gonzaga pediu a palavra e se prontificou a ficar recepcionando os palestrantes e convidados na ausência do presidente. 5) Divulgação da 1º etapa da emissão das carteiras profissionais – O presidente ressaltou que a 1º etapa para a emissão das carteiras profissionais se dará do dia 22 de agosto ao dia 21 de setembro de 2012, sendo feita pelo SICCAU do profissional, através de atualização de cadastro e preenchimento de um questionário. Dando continuidade à Plenária, o Presidente colocou a reunião aberta às propostas e comunicações da Mesa e Conselheiros. Pedindo um aparte, os conselheiros Mário Pinheiro e Emanuel Rodrigues, solicitaram que fosse encaminhado um ofício à Prefeitura Municipal de Teresina, ao Ministério Público do Estado e ao Corpo de Bombeiros, solicitando a publicação do Código de Obras do Município e de Combate a Incêndio. Sem mais comunicações da mesa, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos. A sessão foi encerrada às vinte horas.
Teresina, 11 de setembro de 2012.
Nagly Marcely de Sousa Lima
Secretária Executiva do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro

Presidente do CAU/PI